
V Ě Ř Í M E  V  B O H A

Otce všemohoucího – nebo to přinej-
menším každou neděli říkáme. Jakou 
tedy může mít moc ďábel? Povím vám 
příběh jednoho rozpadlého manželství. 
Máma se stará o děti a s novým part-
nerem čeká další dítě. Za této situace 
řekl její bývalý manžel dvěma svým dě-
tem, že maminka na ně už nebude mít 
čas, protože se bude mu-
set starat o jejich nového 
sourozence. Výsledek? 
Chorobná fixace starších 
dětí na mámu a strach ze 
ztráty její lásky… Po této 
zkušenosti jsem pochopil, 
jak může ďábel působit ve 
světě – prostřednictvím 

nás, lidí, pokud mu půjčíme svoje tělo, 
jako Voldemortovi jeho posluhovači 
v  knihách J. Rowlingové. Když ďábel 
takto pronikne do světa, může zraňovat 
a zabíjet, ale stále nemá žádnou moc, 
aby ovládl naši duši – kromě situace, 
kdy mu my sami uvěříme, že by nás 
Bůh mohl přestat mít rád. Naštěstí je 

tu znovu advent, kdy nám 
postupně rozžíhané svíce 
připomínají, že Bůh tak 
miloval svět, že k nám po-
slal svého jediného Syna, 
který přišel na svět jako 
světlo, aby nikdo, kdo 
v něj věří, nezůstal ve tmě 
(Jan 12,46). MiM

12
P R O S I N E C

V ě s t n í k  f a r n o s t i  u  k o s t e l ů
s v.  M i k u l á š e  a  s v.  V á c l a v a
2 .  p r o s i n e c  L é t a  P á n ě  2 0 1 8



2/ XII

S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Farní charita (1 Kor 13,3n)

Děkujeme za věci pro bližní bez 
domova, sešlo se jich opravdu hodně. 
Děkujeme Ivanu Menouškovi za pra-
videlný odvoz a předání těchto darů.

V adventu budeme mít tři záležitosti 
k  třetí neděli adventní, tedy 16. pro-
since:

Budeme vybírat dárky pro finančně 
velmi znevýhodněné spoluobčany pře-
devším z Prahy 10, pro které to patrně 
budou jediné letošní vánoční dárky. Vá-
noční přání – „Dopisy Ježíškovi“ – bu-
dou v kostele sv. Václava na nástěnce 
farní charity vyvěšena od 25. listopadu, 
slavnosti Krista Krále. Prosíme, roze-
berme si je, zapišme přitom kontakt 
a dárky dodejme označené příslušným 
číslem do příslušného koše v  kostele 
sv. Václava nejpozději do třetí neděle 
adventní, tedy do 16. prosince. Všichni 
jsme zváni na předávání dárků do kos-
tela sv. Mikuláše v úterý 18. prosince 
od 15.00 hod.

Do druhého koše dávejme, prosíme, 
malé dárečky, především vánoční pe-
čivo, obrázky od dětí, drobná potěšení 
pro osamělé, především seniory, také do 
neděle 16. prosince. Zároveň si z toho 
koše berme tyto dárečky pro osamělé 
lidi, o kterých víme, že by je takový dá-
rek z naší farnosti potěšil. Při předání 
vyřizujme pozdravení a přání požehna-
ných Vánoc od našich farnic a farníků. 

A o třetí neděli adventní budeme po 
obou mších svatých vybírat peníze pro 
finančně znevýhodněné, především spo-
lufarníky.

Velice prosíme o přihlášení na Tří-
královou sbírku 2019 – koledníků, do-
provázejících a těch, kteří nás pozvou 
do svých domů, i k některým sousedům.

� Za fachu�Hanka
vrsovice@praha.charita.cz

721�444�323
 č. účtu: 3400038319/0800

Pastorační rada 20. 11. 2018

V  úterý 20. listopadu se uskutečnilo 
setkání pastorační rady, které bylo vě-
nováno farním aktivitám v nejbližších 
měsících. Nejprve nás Hanka Kuče-
rová Rechnerová seznámila s  tím, co 
chystá farní charita. Jako v minulých 
letech bude zveřejněn seznam dárků 
pro socíálně potřebné. Dárky předáme 
18. prosince v 15 hod. v kostele sv. Miku-
láše. Dále je možné připravovat balíčky, 
hlavně vánočního pečiva, pro osamělé 
lidi a seniory. V lednu se zapojíme do 
Tříkrálové sbírky. Peníze, které nám 
budou vráceny, se použijí pro farní akce 
seniorů.

V  adventě proběhne Mikulášská 
pro děti a  čekají nás duchovní obno-
vy s P. Stanislavem Přibylem, v pátek 
7. prosince pro ženy a následující pátek 
pro muže v sále kostela sv. Václava.

Na setkání pastorační rady se řešily 
také vánoční stromky do obou našich 
kostelů i  předvánoční úklid kostela 
sv. Václava. Dalším tématem byly Vá-
noce ve farnosti.



3/ XII

Na Štědrý den bude mše svatá hlavně 
pro rodiny s dětmi od 16 hod. a půlnoč-
ní. Na Hod Boží budou mše sv. v kostele 
sv. Václava jako v neděli, odpoledne 
od 16 hod. si tam můžeme přijít zazpí-
vat koledy. Na svátek svatého Štěpána 
bude jen jedna bohoslužba od 9.30 hod. 
v kostele sv. Václava a 27. prosince od 
18 hod. v kostele sv. Mikuláše. V dalších 
dnech budou bohoslužby podle obvyk-
lého pořádku. Na silvestra bude děkov-
ná bohoslužba od 16 hod. v kostele sv. 
Václava a na Nový rok dvě mše svaté 
jako v neděli.

Ráda bych pozvala děti na tradiční 
dětský karneval, který proběhne v  so-
botu 19. ledna, a  všechny farníky na 
společenský večer v  pátek 25. ledna. 
Uskuteční se jako obvykle v Kulturním 
domě Barikádníků Barča a  tématem 
bude první republika.

V neděli 6. ledna začne v naší farnosti 
příprava k přijetí svátosti biřmování. 

Zájemci se mohou hlásit u P. Artura. 
Setkání budou probíhat každou neděli 
od 18.30 hod. v sále kostela sv. Václava.

A na závěr jedna prosba na mladé 
farníky! Příští setkání pastorační rady 
18. prosince chceme věnovat právě jim. 
Inspirovali jsme se říjnovou synodou 
o mládeži, proto prosíme o předávání 
podnětů našemu asistentovi Martinovi 
Peroutkovi. Podněty jsou vítány i  od 
jejich rodičů. Díky! LH

Přípravy na svátost 
biřmování v příštím roce
V neděli 6. ledna 2019, na slavnost Zje-
vení Páně, se v sále sv. Václava v 18.30 
uskuteční první setkání v rámci půlroč-
ní přípravy na svátost biřmování. Zá-
jemci o tuto svátost se již nyní mohou 
hlásit faráři. 

S V Ě T E C  V  T O M T O  M Ě S Í C I

Svatá Jana Františka de Chantal, zakladatelka řádu, mystička, řeholnice OVM
 svátek 12. 12.

Když se 28. ledna 1572 narodila v Dijo-
nu v Burgundsku ve Francii předsedo-
vi parlamentu Frémyotovi a jeho ženě 
holčička, kterou pokřtili Jana Františ-
ka, nikoho by nenapadlo, že se právě 
narodila nová světice.

Dostalo se jí dobrého vzdělání a ve 
dvaceti letech se, jak to bylo tehdy ob-
vyklé, provdala za barona Kryštofa de 
Chantal. Nic neobvyklého, Jana Fran-

tiška žila jako většina žen z jejích vrs-
tev, manželství bylo šťastné, narodilo se 
jim postupně šest dětí, ale dvě bohužel 
záhy zemřely. Jenže život není pohád-
ka. Po deseti letech manželství přišlo 
neštěstí. Baron utrpěl smrtelný úraz 
a mladá žena zůstala náhle sama se 
čtyřmi dětmi.

Když pominula první bolest, rozhodla 
se Jana, že se již neprovdá a bude se 



4/ XII

nadále starat jen o křesťanskou výchovu 
svých dětí. To se sice lehko řekne, ale 
těžko vykoná. V  tehdejší době nebylo 
běžné, aby žena sama vychovávala své 
děti, a Františka se vroucně modlila 
k Bohu za dobrého duchovního vůdce, 
který by jí v těžkých dobách pomáhal.

V  roce 1604 ve svých třiceti dvou 
letech uslyšela Jana Františka poprvé 
kázat ženevského biskupa Františka 
Saleského a poznala, že to je ten jí Bo-
hem určený duchovní vůdce. Seznámi-
la se s ním, podřídila se jeho duchov-
nímu vedení a posléze se z nich stali 
dobří duchovní přátelé. Jakmile Jana 
zaopatřila své děti, rozhodla se spolu 
s Františkem uskutečnit plán, o kte-
rém mluvili již dlouho. V roce 1610 za-
ložili řád „Navštívení Panny Marie“, 
jehož sestry se nazývají také salesiánky. 
Řád měl poskytnout mladým dívkám 

a  ženám možnost svatého života, bez 
přísných pravidel jiných řádů, které by 
často ani některé nemohly splnit. Ma-
teřinec vznikl v Annecy poblíž Ženevy 
a po několika letech se řád rozšířil po 
celé Francii.

V roce 1621 František Saleský zemřel 
a Jana zůstala na všechno sama. Bylo 
to velmi těžké, ale nenaříkala a svěřila 
vše do Božích rukou.

Po těžkém, ale naplněném živo-
tě zemřela Jana Františka de Chan-
tal 13.  prosince 1641. Pohřbena byla 
v Annecy v klášteře salesiánek.

V roce 1751 byla blahoslavena a v roce 
1767 ji tehdejší papež Klement XIII. 
svatořečil.

Existuje soudobý portrét světice, na 
němž je zobrazena v  řádovém oděvu 
salesiánek. Skoro vždy má v ruce srdce, 
někdy též knihu. Alena�Králová

E K O L O G I C K É  O K É N K O

Jak jsem tapetovala

Nedávno jsme s  bratrem zrestaurova-
li kuchyňský nábytek. Jak jsem se tak 
dívala na tu krásu, řekla jsem si, že už 
chybí jenom nové tapety. Vyrazila jsem 
tedy (po dvaceti letech) do prodejny 
tapet. Hned po vstupu do obchodu jsem 
pocítila téměř pohádkový úžas. Tolik 
vzorů, tolik barev, až oči přecházejí, 
tady si opravdu vyberu.

Po chvíli nadšeného pobíhání mezi 
vzorníky mi však povadl úsměv. Zjis-
tila jsem věc, která mě naprosto za-
skočila: v dnešní době se většina tapet 

vyrábí z umělých hmot (je to praktické, 
omyvatelné, samolepicí atd.). Co teď? 
Kolem začalo obcházet pokušení. Ale 
pak jsem si řekla, snad neklesnu tak 
hluboko, abych si vlastní byt polepila 
umělou hmotou? S obnovenou rozhod-
ností jsem přešla k policím s velmi ome-
zeným výběrem papírových tapet. No 
tak, to tedy nevím, říkám si, takovouhle 
představu jsem neměla, hm.

Svoje dvě role jsem si odnášela se 
smíšenými pocity. Doma, po jejich roz-
balení, se mi ale na tvář vrátil úsměv – 



5/ XII

vypadl z nich příbalový letáček se znač-
kou FSC.

P. S.: Příbuzenstvo sice po zhlédnu-
tí mého nového kuchyňského koutu 
kladlo nenápadné otázky typu „co se 
ti stalo“, ale návštěvám se kuchyň líbí.

Teď si možná říkáte, o čem byl vlastně 
tento článek? Copak na umělých hmo-
tách je něco špatného?

FSC – Forest Stewardship Council 
(nevládní nezisková organizace). Ten-
to certifikát zaručuje zákazníkovi, že 
dřevo, z  něhož je výrobek zhotoven, 
pochází ze šetrně obhospodařovaného 
lesa a  zároveň splňuje požadavky na 
ochranu životního prostředí.

Takže příště :-) Hanka�Řehořová

P O Z V Á N Í   na příští měsíc nebo i dál

Nabídka zájezdů s duchovním 
doprovodem na léto 2019

Slovinsko – Triglavský národní park
29. 7. – 5. 8. 2019 
Cena: 10 200 Kč.
Zájezd spoluorganizuje turistická 

organizace mládeže JEKA Brusel. Du-
chovní doprovod zajistí P. Christian. 

Litva – přes Varšavu
16. 8. – 24. 8. 2019 
Cena: předpokládaná do 10 000 Kč 

(skutečná až dle ubytování a přesného 
programu). 

Zájezd vzniká ve spolupráci s farnos-
tí Čakovice. Duchovní doprovod zajistí 
P. Stanisław Góra.

Informace a  přihlášky u  Olgy Po-
lanské, tel.: 604 208 771, e-mail: olga.
polanska@seznam.cz

Prosíme potenciální zájemce o včas-
né kontaktování z důvodu zajišťování 
ubytování.

Děkuji Olga�Polanská

Pozvání pro seniory

Ve čtvrtek 6. prosince bude po mši svaté 
u  sv. Mikuláše setkání seniorů. Bude 
se konat na faře od 9 hodin. Srdečně 
zveme. Miloslav�Müller�starší

 

Inzerát: poptávka garsonky

Prosím o informaci, zda by někdo z far-
níků, jejich rodinných příslušníků nebo 
známých nabízel od 1. 1. 2019 pronájem 
garsonky, příp. 1+kk v lokalitě Vršovic, 
ideálně v ulici Petrohradská nebo bliž-
ším okolí.

Jednalo by se o pronájem pro 1 oso-
bu (pracující babičku vypomáhající 
s vnoučky).

Za případné nabídky na tel. 773 598 
595 moc děkuji.



6/ XII

P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

Eucharistie a bohoslužby slova
neděle  8.30 kostel sv. Václava

10.30 kostel sv. Václava (pro rodiny s dětmi)
úterý 18.00 kostel sv. Mikuláše
středa 18.00 kostel sv. Václava
čtvrtek 8.00 kostel sv. Mikuláše
pátek 18.00 kostel sv. Václava
sobota 8.00 kostel sv. Mikuláše

Svátost smíření / duchovní rozhovor 
• Vždy půl hodiny před mší svatou u sv. Václava

Farní kancelář pro veřejnost
úterý 16.00–18.00 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)
čtvrtek 9.00–12.00

• Službu v kanceláři zajišťuje a finanční záležitosti (hl. dary) vyřizuje Ivona Nováková  
email: yvonanovakova@email.cz

V Á N O Č N Í  P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B

24. 12. Po 16.00 Dětská „půlnoční“ bohoslužba VÁC
24. 12. Po 23.59 Půlnoční bohoslužba VÁC
25. 12. Út 8.30 Slavnostní eucharistie VÁC
25. 12. Út 10.30 Slavnostní eucharistie VÁC
25. 12. Út 16.00 Společné zpívání vánočních koled VÁC
26. 12. St 9.30 Slavnostní eucharistie VÁC
27. 12. Čt 18.00 Eucharistie s žehnáním vína (následné setkání na faře) MIK
28. 12. Pá 18.00 Eucharistie VÁC
29. 12. So 8.00 Eucharistie MIK
30. 12. Ne 8.30 Eucharistie s obnovou manželských slibů VÁC
30. 12. Ne 10.30 Eucharistie s obnovou manželských slibů VÁC
31. 12. Po 16.00 Eucharistie s poděkováním za kalendářní rok VÁC
1. 1. Út 8.30 Eucharistie VÁC
1. 1. Út 10.30 Eucharistie VÁC



7/ XII

T Ý D E N N Í  P R O G R A M    pravidelných aktivit

Po 13.00–14.30 Mariina legie /M. Pokorná/ FAR č. 1
16.30–17.15 Náboženství pro starší děti z 1. stupně 

/H. a P. Svobodovi/
SÁL

18.30–19.30 Angličtina pro dospělé /M. Müller st./ FAR č. 1
18.30–20.30 Společenství díků, chval, přímluvných modliteb 

a duchovního vzdělávání /H. Hříbková/
VÁC boční 

vchod
19.30–21.00 Farní charita /H. Rechnerová/ – 1. pondělí v měsíci FAR č.3

Út 16.00–18.00 Úřední hodiny farní kanceláře pro veřejnost 
/I. Nováková/

FAR kancelář

15.00–15.45 Náboženství pro nejmladší děti /K. Dubnová/ FAR č. 1 a 2
16.45–17.45 Biblická hodina /J. Nagy/ – 2. a 4. úterý v měsíci FAR č. 1

St 10.00–12.00 Setkávání maminek s dětmi /M. Schaeferová/ FAR č. 1 a 2
16.30–17.30 Náboženství 4. - 6. třída /S. Kocourková/ FAR
16.45–17.45 Náboženství pro nejstarší školáky /M. Peroutka/ FAR č. 1 a 2
19.00–22.00 Zkouška kapely Missa /J. Tomsa/ FAR č. 1
18.30–20.30 Zkouška sboru /L. Dřevikovský/ SÁL

Čt 8.45 Setkání při čaji /M. Müller starší/ – 1× měsíčně dle 
oznámení

FAR č. 1

9.00–12.00 Úřední hodiny farnosti /I. Nováková, A. Matuszek/ FAR kancelář
16.00–17.00 Náboženství pro mladší děti z 1. stupně 

/B. Matochová/
FAR č. 1 a 2

17.30–18.30 Divadelní kroužek /D. Vacková/ FAR č. 1 a 2

19.00 Modlitba matek /H. Rechnerová/ – liché týdny 
školního roku

FAR č. 3

20.00–21.00 Tichá eucharistická adorace /J. Vyšohlíd/ MIK
Ne 8.00–8.30 Zkouška sboru /L. Dřevikovský/ SÁL

9.00–10.15 Zkouška farní scholy /O. Škoch/ SÁL
16.30 Představení farního nadnárodního pimprlového 

divadla – poslední neděle v měsíci v pastoračním 
roce

FAR č. 1 a 2



8/ XII

Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vršovice, www.farnostvrsovice.cz, tel. 271 742 523. 
Neprodejné, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je pláno-
váno na 23. 12., příspěvky dodávejte nejpozději do středy 12. 12. Kontakt: svatovinice@centrum.cz, případně 
osobně v kostele sv. Václava. Šéfredaktor: Martin Peroutka (Martin). Redakční rada: Artur Matuszek, Jan 
Rückl (JR), Alena Králová (AK), Pavel Mikula, Anna Tesařová (@). Přispěvatelé: Lída Hobzová (LH), Hanka 
Kučerová Rechnerová (Hanka), Míla Müller (MiM), Miloslav Müller st., Olga Polanská, Hanka Řehořová. Ko-
rektura: Jana Šachlová. Sazba: Slávek Heřman. Tisk: Martin Peroutka, výtisky pro nás zkompletovali Polákovi

K A L E N D Á Ř   na prosinec 2018 Mimořádné akce, změny, výjimky

5. 12. St 17.00 Mikulášská u sv. Mikuláše MIK
6. 12. Čt 8.00 Eucharistie u sv. Mikuláše MIK
6. 12. Čt 9.00 Setkání seniorů při čaji FAR
7. 12. Pá 18.45 Adventní duchovní obnova pro ženy VÁC
9. 12. Ne Dobročinný prodej pohlednic pro Zajíčka na koni  

(po obou mších)
VÁC

14. 12. Pá 18.45 Adventní duchovní obnova pro muže VÁC
17.–21. 

12.
Po–

Pá
7.00 Eucharistie s rorátními zpěvy 

(ostatní bohoslužby se nekonají)
MIK

18. 12. Út 15.00 Vánoce dál (předávání dárků potřebným) MIK
19. 12. St 19.00 Adventní koncert Carmina Bohemica VÁC
21. 12. Pá 17.00 Předvánoční úklid kostela VÁC
22. 12. So 8.00 Eucharistie s rorátními zpěvy MIK

Webové stránky farnosti
www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800 

farní charita: 3400038319/0800

Kontakty
farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
pastorační asistent Martin Peroutka
 tel.: 702 075 417
 email: asistent@farnostvrsovice.cz


